Тульская область

	Муниципальное образование Яснополянское Щекинского района

	Собрание депутатов

	Решение

	           от  28 апреля    2017 г.                                                           №44-217

Об отчете о деятельности главы муниципального образования  Яснополянское  Щёкинского района

за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет о деятельности главы муниципального образования Яснополянское  Щекинского района за 2016 год А. В. Чеченкина, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", на основании  Устава муниципального образования Яснополянское  Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования Яснополянское  Щекинского района решило:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования Яснополянское  Щекинского района о проделанной работе за 2016 год (приложение).

          2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Щекинский муниципальный вестник» и размещению на официальном сайте администрации МО  Яснополянское  Щекинского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования                                           А.В. Чеченкин

Яснополянское Щекинского района

                                                                                                                                     Приложение к решению

Собрания депутатов

муниципального образования

Яснополянское  Щекинского района

от 28 апреля 2017 г. № 44-217
Отчет о деятельности главы муниципального образования Яснополянское  Щекинского района за 2016 год

Уважаемые жители М О Яснополянское представители предприятий, коллеги, все присутствующие!

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО  Яснополянское Щекинского района представляю Вам ежегодный отчет о своей деятельности, как Главы муниципального образования за истёкший период 2016 года в выполнении возложенных на меня полномочий.

Подводя итоги работы Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское за 2016 год хочется отметить возросший уровень доверия жителей муниципального образования Яснополянское  к нам депутатскому корпусу нашего муниципального образования. Большая часть моих коллег добросовестно выполняют свои обязанности, тем самым оправдывая своей депутатской деятельностью высокое доверие наших избирателей. Большая работа, проделанная нами в 2016 году, направлена на улучшение качества и условий жизни наших жителей, проживающих на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района,  конструктивная, совместная работа с администрацией, старостами – принятие и реализация нормативно правовых актов, направленных на  повышение комфорта жизни людей,  решения вопросов местного значения. На широкое обсуждение выносятся вопросы формирования бюджета, планов перспективного развития муниципального образования Яснополянское Щекинского района.

 В состав муниципального образования Яснополянское Щекинского района входят 45 населенных пунктов.  Численность населения составляет 5221 человек.  Общая площадь 27 тысяч. га.  Площадь охранной зоны музея усадьбы имени Л.Н.Толстого «Ясная Поляна» - 25 тысяч га.

     Численный состав Собрания депутатов  муниципального образования Яснополянское Щекинского района согласно регламенту 10 человек, по факту 9 человек.

    Депутатский корпус  представляют депутаты, работающие в разных сферах: Сфера культуры, Сфера образования, Предприниматели, Органы власти, производства, пенсионеры.

      Возрастная  категория  депутатов  Собрания депутатов МО Яснополянское Щекинского района  от 30 до 60 лет.

     Структура Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района состоит из главы МО Яснополянское Щекинского района, заместителя председателя Собрания депутатов и   постоянных комиссий:

-  постоянной комиссии  Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское  Щекинского района по социальным вопросам;
- постоянной комиссии  Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское  Щекинского района по собственности и развитию инфраструктуры;

- постоянной комиссии Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское  Щекинского района по бюджету, налогам и стратегическому развитию;

- постоянной комиссии  Собрания депутатов муниципального образования  Яснополянское  Щекинского района по нормотворчеству, законности и правопорядку.

       В 2016 год Собранием депутатов было проведено 18 заседаний, 6 раз проводились публичные слушания, на которых рассматривались такие вопросы как:

-  проекты о внесении изменений  в Решение Собрания  депутатов  муниципального образования Яснополянское Щекинского района от 25.12.2015 №22-152 «О бюджете муниципального образования Яснополянское Щекинского района  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»
- проект исполнения бюджета  муниципального образования Яснополянское  Щекинского района;

- проект Устава  муниципального образования Яснополянское Щекинского района;

- проект бюджета муниципального образования Яснополянское Щекинского района на 2018 год.

Принято – 50 решений, из них 20 нормативно-правовых, не нормативных- 30.

     На заседаниях Собрания депутатов рассматривались и утверждались нормативные правовые акты, которыми в дальнейшем руководствуются и администрация, и население. Разработчиком проектов решений  является администрация  муниципального образования  Яснополянское Щекинского района.

Собрание депутатов муниципального образования Яснополянское  Щекинского района в своей повседневной работе руководствуется  принципом широкой огласки и информированности граждан по принимаемым решениям через средства массовой информации (газета «Щекинский муниципальный вестник», официальный  сайт  МО Яснополянское Щекинского района).

      Также депутатами муниципального образования Яснополянское  Щекинского района проводился прием граждан по личным вопросам согласно утвержденному графику   Решением Собрания депутатов от 14.12.2016 г. №38-203 «Об утверждении графика  приема граждан по личным вопросам депутатами муниципального образования  Яснополянское  Щекинского района на 2017 год», который размещен на сайте муниципального образования Яснополянское Щекинского района.

         За 2016 год по личному приему к депутатам муниципального образования  Яснополянское Щекинского района  третьего  созыва поступило  42 обращений,  работа по которым, в основном, связана с деятельностью управляющей компании ЖКХ, а это в свою очередь - вывоз крупногабаритного мусора, обеспечение  холодной водой, спиливание и вывоз аварийных деревьев, ремонт кровли,  а также проводилась разъяснительные беседы по вопросам оплаты электроэнергии мест общего пользования, установление норматива на теплоснабжение.

         Помимо заседаний депутаты нашего МО проводили личный приём граждан МО Яснополянское. За отчётный период 2016 проведено 29 приёмов граждан нашего муниципального образования. К вопросам поднимаемыми гражданами относятся:
1. Водоснабжение (качество, объём, ценообразование)

2. Теплоснабжение

3. Ремонт многоквартирных жилых домов

4. Вопросы вывоза мусора

5. Оборудование детских площадок.

      В июне 2016 года нами совместно с ООО «Жилсервис и благоустройство» (руководитель Казанцев Н.Н.) был произведён ремонт аварийного участка кровли в п. Юбилейный д. 21 по обращению гр. Соложенцевой,  которая в одиночку воспитывает двоих детей- инвалидов.

       В апреле 2016 года нами оказана помощь в вывозе мусора грузовым транспортом Яснополянской школе.

    По просьбе коллектива Головеньковской школы наши депутаты помогли в приобретении и доставке строительных материалов для ремонта кровли школы в августе 2016г.

   В октябре 2016г по просьбе руководства Селивановского, Головеньковского детских садов, мы помогли в снабжении этих дошкольных учреждений картофелем. Также помощь в снабжении картофелем была оказана Головеньковкому  детскому дому. Общее количество поставленного картофеля в натуральном выражении составила 1500кг.

     В 2016 году нашими депутатами оказана помощь Головеньковскому детскому дому в виде безвозмездной поставки фуража для нужд подсобного хозяйства этого учреждения в количестве 6000 кг сена.

       Патриотическая работа является одним из приоритетных направлений нашей деятельности. В ноябре 2016 года состоялось торжественное открытие помещения Совета Ветеранов д. Ясная Поляна. Уверен, комната Совета ветеранов позволит вывести работу, направленную на патриотическое воспитание молодежи на более высокий уровень, а также позволит организовывать встречи наших ветеранов в обстановке максимального комфорта.

     Одним из самых ярких, знаковых событий в жизни и деятельности не только Собрания депутатов и жителей муниципального образования  Яснополянское, но и всего Щёкинского района, явилось присвоение д. Ясная Поляна высокого звания Населенный Пункт Воинской Доблести! Благодаря инициативе наших депутатов, в первую очередь Гайдамака Сергея Викторовича, а также поддержке на уровне Собрания представителей муниципального образования Щёкинский район, стало возможным  выдвинуть на  рассмотрение Тульской Областной Думы этот проект. Хочу, пользуясь случаем, выразить сердечную благодарность депутату Тульской Областной  думы Толстой Е. А. и депутату  муниципального образования Яснополянское Гайдамаку С. В., благодаря энергии и инициативе которых было принято положительное решение. 30 мая 2016 г ВРиО Губернатора Тульской области  Дюмин А.Г. подписал указ о присвоении звания Населённый Пункт Воинской Доблести Ясной Поляне. 7 декабря состоялось торжественное открытия стелы на въезде в Ясную Поляну, которая является основным атрибутом населённого пункта, носящего это высокое звание.

  Это высокое звание- признание заслуг бойцов и командиров Красной Армии, жителей Ясной Поляны, работников музея - усадьбы Ясная Поляна - всех тех благодаря кому стало возможным сохранить уникальный памятник всемирно известному писателю Л. Н. Толстому от уничтожения.

    Подводя итоги нашей работы, наряду с очевидными успехами не могу не сказать и о недостатках в работе собрания депутатов нашего муниципального образования. Некоторые наши депутаты в пошедшем году снизили уровень своей активности. Не хочу называть конкретные фамилии, тем более что главным виновным в сложившейся ситуации считаю себя. В текущем году постараюсь исправить положение, сложившееся в результате несерьёзного отношения некоторых наших депутатов к своим обязанностям.

      Пользуясь случаем, хочу от всего сердца  поблагодарить всех неравнодушных людей и коллективы, которые  всегда приходят на помощь нашему муниципальному образованию:
-Толская Е.А. – директор Музея Ясная Поляна;
-Брильков А.К.- директор ООО «Агротехсервис»;
 -Участники спортивного клуба автолюбителей 4х4;
-Ксенофонтов Геннадий Рафикович.

   Совсем немного времени остаётся до празднования одного из главных государственных праздников - 72 годовщины Великой Победы нашего народа в ВОВ. Поздравляю Вас и ваших близких с этим поистине всенародным праздником!

     В текущем 2017 году мы продолжим работу, направленную не рост благосостояния и улучшения условий жизни наших граждан и нашего муниципального образования.

     По итогам 2016 года  считаю работу Собрания депутатов  муниципального образования Яснополянское Щекинского района продуктивной. Считаю необходимым в 2017 году увеличить эффективность работы  Собрания депутатов и отдельных депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района третьего созыва  в жизни муниципального образования Яснополянское Щекинского района.

 СПАСИБО ЗА  ВНИМАНИЕ!

Глава муниципального образования                                           А.В. Чеченкин

Яснополянское Щекинского района